Konu, şârihe ait olan ve Mahmut Sadettin Bilginer tarafından Edebi ve
Tasavvufi Mısrî Niyazi Divanı Şerhi başlığıyla yayına hazırlanıp 1976 yılında Esma Yayınları
tarafından neşredilmiş olan eser üzerinden ele alınacaktır.

1. Niyâzî-i Mısrî’nin Hayatı

Asıl adı Mehmet olan Niyâzî-i Mısrî 1027/1617 yılında Malatya’da dünyaya gelmiştir.
Küçük yaşta İslamî ilimleri tahsil etmeye başlayan Mısrî, özellikle tefsir, hadis, fıkıh ve
tasavvuf alanında temayüz etmiştir. Tasavvuf kültürünün hâkim olduğu bir çevrede
yetişmesi onun tasavvuf ile daha fazla ilgilenmesine neden olmuş ve Malatya’da yirmi bir
yaşında Halvetî tarikatına intisap etmiştir.

Burada bir yandan söz
konusu ilmi öğrenirken öte yandan orada bulunan tanınmış mutasavvıfların
sohbetlerinden ilim ve feyz almıştır. Dört yıl kadar Mısır’da kalan Niyâzî-i Mısrî, gördüğü
bir rüya üzerine buradan ayrılıp Antalya’nın Elmalı kasabasına gelmiş ve Halvetî mürşidi
Sinan-ı Ümmî’ye (ö. 1067/1657) intisap ederek seyr-u sülûkunu tamamlamış; ondan hilafet
almış ve irşada mezun edilmiştir. Mürşidinin ölümü üzerine Bursa, Edirne ve İstanbul’da
irşat faaliyetlerine devam etmiştir. Aynı zamanda güçlü bir hatip olan Mısrî söz konusu
faaliyetlerini yürütürken kendisini çekemeyen bazı kimseler tarafından devlet otoritesine
şikâyet edilmiş ve birçok defa sürgüne gönderilmiştir.

Soyu Hz. Hüseyin yoluyla Hz. Peygamber’e dayandığı
için kendisi Seyyid olarak da isimlendirilmektedir. Henüz dört veya altı yaşındayken babası
vefat etmiş ve tasavvuf ehli kimselerden olan dayısının himayesinde büyümüştür. Yedi
yaşındayken şeyh Hasan el-Kuveysnî’den (ö. 1254/1839) ders almış ve dokuz yıl Ezher’de
tahsil görmüştür. Ezher’den mezun olduktan sonra el-Kuveysnî’nin isteği ile
Balkanlar’a/Rumeli’ye gelmiş ve burada Nakşibendî mürşidi olan Yusuf Efendi’ye (ö.?)
intisab etmiştir. Mürşidinin emri üzere Mekke’ye giden Nûru’l-Arabî, burada İbrahim eş-
Şemârikî’den Halvetiyye-i Şabaniyye, Uveysiyye ve Ekberiyye tarikatlarına intisâb ederek
kısa zamanda bunlardan icazet almıştır. O, aynı zamanda hadis ilmini de Mekke’de
bulunduğu süre zarfında buradaki ilim adamlarından tahsil etmiş ve daha sonra Mısır’a
dönmüştür. Buradan tekrar Rumeli’ye dönmüş, medreselerde dersler okutmaya başlamış,
zahir ve batın ilimlere olan derin vukûfiyeti Rumeli eşrafının dikkati çekmiş ve kısa
zamanda dönemin ileri gelen zevatına özel olarak tasavvufi eserler okutmaya başlamıştır.
1253/1837 yılında rüyasında/manasında kendisine bizzat Hz. Peygamber tarafından
fenafillah mertebeleri telkin edilmiş ve bundan sonra kendisine intisâb edenleri bu usul
üzere yetiştirmeye başlamıştır. 1259/1843 yılında tekrar Mekke’ye giden Nûru’l-Arabî’ye
burada Hz. Peygamber’in ruhaniyetinden bekâbillah mertebeleri telkin edilmiş, haccını ifa
ettikten sonra Rumeli’ye dönüş yolunda ise son makam olan ahadiyyetü’l-cem makamı da
yine bizzat Hz. Peygamber tarafından telkin edilmiştir. Böylece melamet zevkini bizzat
Allah Resulünden alan Nûru’l-Arabî, 1267/1851 tarihinden itibaren melameti yaymaya
memur edilmiş ve vefatına kadar insanları melamet neşvesi üzerine irşada gayret etmiştir.
O, irşat faaliyetlerine hem Rumeli hem İstanbul çevrelerinde devam etmiş, bu süre zarfında
pek çok mürşit yetiştirmiş, Türkçe ve Arapça şerh ve telif birçok eser kaleme almış ve
nihâyet bugün Makedonya sınırları içerisinde kalan Usturumca şehrinde 1305/1887
tarihinde yetmiş dört yaşında vefat etmiştir.4

3 İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-ârifîn ve esmâu’l-müellfîn ve âsâru’l-musannifîn (İstanbul: Matbuatu’l-

Behiyye, 1951), 2/305; Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, çev.

fî
beyâni sülûki’s-sâdâti’n-Nakşibendiyye ve Melâmiyye, Kitâbü’d-Devâir ve’l-eflâk, Şerh-i Delâilü’l-
hayrât, Şerh-i Dîvân-ı Niyâzî.5

3. Eserin Tanıtımı

Seyyid Muhammed Nûru’l-Arabî’nin şerhini yaptığı divan Niyâzî-i Mısrî’ye ait olan
Dîvân-ı ilahiyyât adlı eserdir. Nûru’l-Arabî, 1292/1875-1296/1879 yılları arasında düzenli
olarak verdiği derslerde Mısrî’nin divanını sözlü olarak şerh etmiştir. Nûru’l-Arabî, divanın
1254/1838 yılında Mısır’da basılan nüshasını esas almak sûretiyle şerhi yapmıştır. Mahmut
Sadettin Bilginer (ö. 1983) divanın talik hattı yazı ile basıldığını ve bu baskının bir benzerini
1940 yılında bulduğunu ve onu kitaplığına kattığını belirtmektedir. Nûru’l-Arabî’nin
derslerini takip eden ve onun halifelerinden olan Hacı Maksud Hulusi Efendi (ö. 1347/1929)
sözlü olarak yapılan bu şerhleri düzenli bir şekilde notlar halinde kayıt altına almıştır. Bu
notlar daha sonra Hacı Maksud Hulusi Efendi’nin oğlu Mahmut Sadettin Bilginer tarafından
Edebi ve Tasavvufi Mısrî Niyazi Divanı Şerhi başlığıyla yayına hazırlanmış ve 1976 yılında Esma
Yayınlarından çıkmıştır.

O, devamında konu ile ilgili Hz. Ali’ye nispet
edilen ve az önce zikredilen hadise ilave edilen “Bu sırlar be/ب harfinde, be/ب harfindeki sırlar
da onun altındaki noktadadır” şeklindeki sözün haddizatında Hz. Ali’ye ait olmadığını, bunun
Ebubekir Şiblî’nin (ö. 334/946) söylemiş olduğu bir söz olduğunu belirtmektedir. Besmele
ile alakalı bu bilgileri verdikten sonra Nûru’l-Arabî Tevbe sûresinin başında besmelenin
konulmama sebebi üzerinde durmaktadır.